O verdadeiro espírita se encontra integrado na luz do Cristo e em si faz brilhar o Cristo de 
Deus, porque essas coisas são motivos de glória da vida e pela vida. 

Filosofia Espírita – Volume XIII 

João Nunes Maia – Miramez 

31 

13 - O MODELO DA HUMANIDADE 
0625/LE 

A questão de número seiscentos e vinte e cinco, de "O Livro dos Espíritos", estampa com 
esplendor a seguinte pergunta feita aos Espíritos superiores, dentre os quais um deles 
respondeu por todos os mensageiros de Deus: 

- "Qual o tipo mais perfeito que Deus tem oferecido ao homem, para lhes servir de guia e